
 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 
 
DETER.  N. 63  REG.  AREA 
 
OGGETTO:  lavori di riqualificazione urbana in Mont epaone Lido – Approvazione 
certificato regolare esecuzione – Liquidazione - CI G: 5647679425 - CUP 
E11B13000030006 -  

 

L’anno Duemilaquindici i il giorno nove del mese di settembre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA LL. PP. 

 Visto il Decreto del Vice Sindaco  n°4509 di prot. del 12.06.2014, di conferimento al sottoscritto 

delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici; 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 25.08.2015, esecutiva, è stato approvato il  
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 18.03.2008 è stato approvato il  
progetto esecutivo  relativo ai lavori in riqualificazione urbana e ambientale del lungomare 
nel quale era prevista la sistemazione delle aree circostanti lo stabilimento balneare 
denominato “ San Luca” e per il quale erano stati acquisiti i pareri necessari in sede di 
conferenza di servizi come da verbali in data  21.1.2008 e 27.02.2008; 
- Accertato che nel suddetto progetto i lavori di sistemazione delle aree circostanti  lo 
stabilimento balneare denominato “Lido San Luca”sono stati previsti tecnicamente e non 
contabilizzati nel  quadro economico generale dell’opera; 
- da ultimo il Comune di Montepaone è stato oggetto di un finanziamento Regionale di € 
150.000,00 per la riqualificazione urbana dell’area adiacente al lungomare di Montepaone 
Lido; 
- per quanto sopra è stato incaricato il Responsabile dell’Area Urbanistica di questo 
Comune Geom. Francesco Ficchì per procedere alla redazione di un progetto preliminare, 
definitivo ed esecutivo prevedendo la sistemazione delle aree circostanti lo stabilimento 
balneare” Lido San Luca”; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 19.04.2013 è stato approvato il 
progetto preliminare relativo ai lavori in oggetto  ; 
-con deliberazione n. 83 del 07.05.2013 è stato approvato  il progetto  definivo ed 
esecutivo, redatto dal  tecnico comunale Geom. Francesco Ficchi dell’importo complessivo 
di €. 150.000,00;  
- con delibera n. 9 del 21.01.2014 è stato approvato  il nuovo quadro economico redatto 
dal  tecnico comunale Geom. Francesco Ficchì  dell’importo complessivo di €. 150.000,00;    
- con determina n. 22 del 10.03.2014 è stata indetta una gara d’appalto per l’affidamento 
dei lavori di riqualificazione urbana in Montepaone Lid o mediante procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 163/’06 e s.m.i.;              
- in data 12.05.2014 si sono concluse le procedure di gara, aggiudicando in via provvisoria 
i lavori in oggetto all’impresa “SIFIL S.r.l. , con sede in Sant’ Andrea Jonio ( CZ) via 
Nazionale, 90,  P.I. 02685570794, Legale Rappresentante Alessandro Dominijanni, per 
l’importo di €. 89.910,15, oltre iva; 
- con determina n. 38 del 26.05.2014 è stato affidato l’incarico per la direzione dei lavori, 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  all’arch. Migliano Felice Francesco; 
 



 
- con determina del Responsabile del Servizio n. 40 del 05.06.2014 i lavori sono stati 
definitivamente aggiudicati all’impresa “SIFIL S.r.l. , con sede in Sant’Andrea Jonio ( CZ) 
via Nazionale, 90,  P.I. 02685570794, Legale Rappresentante Alessandro Dominijanni, per 
l’importo di €. 89.910,15, oltre iva; 
-  in data 11. 06. 2014 sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge, 
-  in data 31.10.2014, n. 2 di rep,  è stato sottoscritto con l’impresa appaltatrice il relativo 
contratto di appalto; 
-  determinazione n.  1 del 14.01.2015 del  responsabile del servizio è stata approvata la 
perizia suppletiva e di variante; 

-  in data 05.02.2015 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione con la ditta appaltatrice; 

- con determina n. 52 del 21.07.2015 è stato approvato lo stato finale, redatto dal D.L ,  
arch. Migliano Felice Francesco dell’importo di €. 19.722,75, oltre IVA; 

Visto il certificato di regolare esecuzione redatto dall’arch. Migliano Felice Francesco, dal 
quale risulta un credito a favore dell’impresa esecutrice di €. 470,58, oltre IVA,  

Vista la fattura n. 14 PA del  28.08.2015 emessa dall’impresa Sifil S.r.l. dell’importo di €. 
470,58 , oltre IVA; 

       Accertato come da documentazione in atti che la ditta in argomento è in possesso di 
tutti i requisiti  prescritti, parte II, TITOLO I Capo II del D.lgs 163/2006; 

Accertata la regolarità contributiva, in atti;  
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente 
dell’art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli 
organi di indirizzo politico; 
Ritenuta ad  attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
anticorruzione n. 190/2012; 
Ritenuta ed accertata ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs 267/2000; 
Ritenuto ed accertata ai sensi del D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa con la regola di 
finanza pubblica;     
Ritenuto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, sulla base della 
documentazione pervenuta, idonea a comprovare il diritto del creditore a seguito di 
riscontro;  
Vista la comunicazione resa ai sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge 136/2010,  con la 
quale l’impresa ha indicato il  proprio conto corrente dedicato;  

Vista l’autocertificazione presentata dalla ditta in questione redatta vai sensi dell’art. 53 
comma 16 ter del D lgs 165/2001, con la quale la ditta attesta di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad 
ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di 
Montepaone nel triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

Vista la legge 241/90 e s.m.i.; 

Visto il D. lgs 193/2006, nonché le linee in materia di trattamento dei dati personali 
emanati dal garante;  
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lvo  n.267 del 18.08.2000;   
Visto il dlgs 163/2006 
Visto il programma delle opere pubbliche; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento di contabilità;  
Tutto ciò premesso ;                             
 

DETERMINA 
 



 

 

1) La premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale del presente 
atto;   

2) approvare il certificato di regolare esecuzione, redatto dal D.L. arch. Felice Francesco 
Migliano,  dal quale risulta un credito a favore dell’impresa appaltatrice di €. 470,58, oltre 
IVA ; 

2) demandare all’ufficio di ragioneria l’ emissione  d el mandato di pagamento come 
da  fattura n. 14  PA del 28.08.2015 a  favore dell’impresa esecutrice Sifil srl PI: 
02685570794,, relativa al certificato di regolare esecuzione, redatto dal D. LL. arch. 
Migliano Felice Francesco, dell’importo di €.  470,58, oltre €. 47,06 per IVA, trattenendo la 
somma di € 47,06 riferita all’IVA, che dovrà essere versata all’erario da parte dell’Ente 
committente come previsto dalla Legge di stabilità anno 2015 (scissione di pagamento) 

3) dare atto che la somma complessiva di €. 150.000,00 risulta impegnata sul cap.  
2994/2   del bilancio  comunale; 

4) di trasmettere la presente determinazione unitamente alla documentazione necessaria 
per il pagamento, al Responsabile dell’Ufficio di ragioneria  per tutti i conseguenti 
adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 184 del D lgs 267/2000,  per l’emissione del 
relativo mandato da  effettuarsi mediante versamenti sul sotto elencati IBAN: 
IT95F0200842771000010377636; 
5) Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione di “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione “ Provvedimenti dirigenti” previo controllo della rispondenza 
dell’atto alle linee guida in materia di protezione di dati personali e sensibili emanate dal 
Garante della Privacy.    

 
Montepaone Lì 10.09.2015 

Il Responsabile dell’ Area Tecnica  
 Geom. Francesco Ficchi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art.  184, comma 4 del Tuel) 
 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si ri scontra la regolarità amministrativa, 

contabile e fiscale del presente atto e si autorizz a l’emissione del mandato di pagamento 

come in premessa specificato. 

Data ..........................................      L’addetto al servizio 

finanziario 

  

 ................................................................ 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale 
per 15 giorni consecutivi decorrenti dal      16/09/2015           al  01/10/2015 

 
L’Addetto alla pubblicazione 

Fabbio Rosaria 


